
UČITELJEVA DJELA MILOSRĐA
Veliki crkveni knez i propovjed

nik Bossuet ie rekao duboke riječi: 
»Kad je Bog sagradio srce čovjeka, 
najprije je u nj usadio dobrotu«. 
Bog je ljubav. I kad stvara biće na 
svoju sliku, ono mora biti ljubav i 
dobrota. Ljubav, blagost, milosrđe, 
bile su temeljne oznake Spasiteljeva 
značaja. Tko hoće da bude Njegov 
učenik, mora Mu biti sličan najprije 
u tome. U prilici ljubavi i smilova- 
nja očituje nam se savršenost vječ
noga života. U smilovanju i milosr
đu se obistinjuje savršenstvo krš
ćanina.

Apostol naroda se diči s vlašću, 
koju mu je dao Gospodin, da njome 
izgrađuje, a ne uništava vjernike: 
»Ako se tko uzda u sebe, da je Kri
stov, neka misli opet u sebi, kako je 
on Kristov, tako da smo i mi. Jer 
ako bih se što i više pohvalio vlašću 
našom, koju nam dade Gospodin za 
vaš napredak, a ne na rušenje vaše, 
ne ću se postidjeli« (2. Kor. 10, 7-*).

Onda opet ističe milosrđe riječi
ma: »Braćo, ako bude čovjek i za
tečen _u kakvom prestupku, vi du- 
hovni, ispravljajte takovoga krot
kim dubom pazeći na sebe, da i ti 
ne budeš Iskušan. Nosite bremena 
fpdan drugoga i tako ćete ispuniti 
zakon Kristov. Jer ako tko misli, da 
je što, a nije ništa, vara sam sebe. 
A svaki neka ispita svoje djelo i 
tada će aamo u sebi imati razlog 
slave, a ne U drugome, jer će svaki 
svoje breme nositi. A koji se uči ri- 
Ječi, neka dijeli od svakoga dobra 
onome, koji ga uči« (Gal. 6, 1-6).

Apostol opominje također, da se s 
grešnicima postupa s mnogo obzira i 
susretljivosti: »A vama, braćo, da 
ne dodija dobro činiti. A ako tko ne 
posluša zapovijedi naše, koja je u 
Poslanici, onoga označite i ne dru
žite se s njime, da se postidi. Ali ga 
ne držite kao neprijatelja, nego ga 
opominjite kao brata. A sam Go
spodin mirg neka vam dade mir 
svagda na svaki način. Gospodin s 
vama!« (2 Sol. 3, 13-16).

U pravom učeniku Kristovu ne 
smije biti obijesti ni preuzetnosti, 
da ga ne svlada onda malodušnost, 
nego đa ga diže uvijek pouzdanje u 
Boga.

Jedan prijateljski pogled, jedna 
riječ puna ljubavi, spremnost na 
djelo, to je sunčana zraka svijetla i 
topline, koja probuđuje na pol umrli 
život To je zlatni most, koji vodi od 
zla k dobru. To je možda jedino si
dro nade, za koje se prihvaća ruka 
u očaju.

»I otpusti nam duge naše, kako i 
mi otpuštamo dužnicima našima. I 
ne uvedi drs u napast, nego iibavi 
■as od zla« (Mt. «, 12-13).

Tako molimo svaki dan u Očena- 
•u. Sedamdeset puta sedam puta

dužni amo oprostiti našemu bratu i 
oprostiti cijelom dušom: »Tada pri
stupi k Njemu Petar i reče: Gospo
dine, koljko puta ako sagriješi brat 
moj protiv mene, da mu oprostim? 
do sedam puta? Reče mu Isus: Ne 
velim ti do sedam puta, nego do se- 
damdesetput sedam puta« (Mt. 18, 
21-22).

Za Isusovu dobrotu I milosrđe 
značajne su opomene, kako da se 
ustrpljivo i oprezno postupa s greš- 
nikom. I koliko toga treba učiniti 
prije nego li se nekoga osudi ili na
pusti. On kaže: »Ako sagriješi brat 
tvoj protiv tebe, pođi i pokaraj ga 
među sobom i njim samim. Ako te 
posluša, dobio si brata svoga. Ako 
te ne posluša, uzmi sa sobom još 
jednoga ili dvojicu, da svaku stvar 
potvrdi izjava dvojice ili trojice 
svjedoka. Ako It ni njih ne posluša, 
kaži Crkvi, a ako Crkve ne posluša, 
neka ti bude kao neznabožac i cari
nik« (Mt. 12, 15-17).

Može se dogoditi, da netko ne 
može u svojoj pameti izbrisali i za
boraviti gorke doživljaje i zle uspo
mene. Ali se onda radi o tomu, da 
barem Izbaci iz svoga srca svaku 
gorčinu prema bližnjemu. I da nad
vlada u svojoj duši i potisne iz nje 
svaku optužbu bližnjega i svako 
osuđivanje brata

Đavao je otac inržnje. On mrzi i 
proklinje čovjeka. Bog je otac Iju-

bavi. On blagosivlje i oprašta. Đa
vao 6oće, da grešnika gurne u pa
kao. Spasitelj želi, da ga predobije 
za nebo. Postavimo se na siranu 
Spasiteljevi!. Prihvatimo Njegov 
blagi i izmirujući način. Tada će se 
nakon naše smrti kazati: »On je bio 
neiscrpiv u dobroti i u njegovim 
grudima je kucalo Spasiteljevo 
srce«.

Spasiteljevo srce treba da udara u 
svakim kršćanskim grudima. Svi mi 
moramo pružiti ruku dušama, koje 
lutaju, posrću i bore se Mi moramo 
opet pridignuti orjesvećeni i poru
šeni hiam duše. S osobitom važnošću 
se mora govoriti: Biti pomoćnik u 
spašavanju duša, znači biti Spasi
telj. Svakoga treba pomoći i pošti
vati, koji se oko toga brine. Cijeniti 
i pomoći one, koji se zauzimlju za 
djecu bez roditelja, za beskućnike, 
za nenamještene, za divlje brakove, 
za nekrštenu djecu, za odane piću, 
za ćudoređe u gradovima i mjesti
ma. Jednom riječi treba promicati 
duhovna djela milosrđa: neuka po
učiti. dvoumnoga svjetovati, žalosna 
utješiti, grešnika pokarati. uvredite- 
iju oprostiti, teškoće podnositi, za 
žive i mrtve Bogu se moliti. Uz tje
lesna djela milosrđa naš Spasitelj 
vrši najsavršenije duhovna djela mi
losrđa i vrši ih do konca svijeta. 
Nama dade primjer, da Ga slijedimo 
i tako Njegovo milosrđe postig
nemo. •

Mladiću
Mladiću.
Sto radiš uz stroj?
Kako ti je odijelo nečisto,
I prljav dlan je tvoj,

Pa nck ti ie prljav i

Ne
Ne 
Ne 
Te

ljuti se. ne!
mlatim, ne želim 

Midi ee. ne! 
mrlje su znakovi

rugati ae

časti, 
obraz

Ođ mrlja Uh.
Samo srce čisto sačuvaj. 
Kroz mlade si dane!
I ne boj se njih 
što se rugati znadu. 
Nikog se ne boj!
■Tor svijetao bit će ti život, 
I zaslužan
Za narod tvoj!

»Spremno je moje srce, 
Bože, spremno je moje 
srce; pjevat ću i hvalit 
ću Te, slavo moja!« (Ps 
107, 2).

Na Stepenicama današnje 
sv. Mise

Umjerenost u sjetilima
Nije zadaća umjerenosti, da zabrani 

svaku ugodnost kod jela i pila, jer j« 
to i nemoguće, Šego joj je zadaća, da 
ravna mjeru i način hranjenja po pra
vilima razuma i potrebe-

Čovjeku je potrebna hrana, da uz
drži svoj život, zdravlje i tjelesnu sna
gu za rad- Zato bi onaj griješio protiv 
umjerenosti, koji bi ili previše uzimao 
hrane ili premalo, te tako pao u tešku 
bolest, Ut bi smanjenjem tjelesne sna
ge postao boležljiv i slab 1 nesposoban 
za svoje dužnosti. To vrijedi za selja
ka. radnika i obrtnika, a vrijedi ' za 
ljude, koji duševno rede, uče i mole. 
Umjerenost im kazuje, koliko treba da 
uzimaju hrane i pila, da mogu valjano 
vršiti svoje dužnost*.

Ako se tko ćuti od Boga pozvanim, 
da strože posti tako, da mu ti'-to 1 sla
bi, to on čini <z plemenite nakare da 
se digne više u savršenosti. U tom slu
čaju ne će takav post biti uperen pro
tiv kreposti umjerenosti, nego za stje
canje kreposti. Tako su postili Šved. 
Danijel nije tri puna tjedna jeo drug«, 
nego kruh i vodu Pustinjaci su se hra
nili povrćem I korijenjem.

Kod hranjenja treba da čovjek više 
pazi na glavnu svrhu, a to je uzdrža- 
nje života 1 zdravija * sposobnosti za 
rad. nego U slast, koju kod jota i pila 
osjeća, te ne prione previše uz slasna 
jela radi samog užitka- To bi se pro
tivilo razboru 1 umjerenosti-

Sto se tiče užitaka drugih vrsti, valja 
razlikovati osobe neoženjene od onih 
koje su vezane brakom Neoženjene 1 
neudate osobe treba da se po diktatu 
umjerenosti uzdrže potpuno od svakog 
sjeviinog užMra. pa 1 od misli i žetja.

Oženjene 1 udate osobe imadu slobo
du u užitku te vrsti, ali 1 kod primje
njivanja takvih dozvoljenih užitaka 
treba držati mjeru, te imati dobru na
kanu i v^i cilj prođ očima

Umjerenost nam određuje, kakve će
mo govore I pjesme slušati, koje ćemo 
stvari gledati, a koje ne. i da kod upo
trebe naših sjetila imamo uvijek pred 

I očima viši cilj, nego li ugodnost. Taj 
viši cilj je spas duše i naše usavršenje.

Sv Alojzdje odrekao se užitka, koji 
>je mogao da ima gledanjem Jednoga 
turnira; Budući da je morao prisustvo
vati tom% turniru, on je cijelo vrijeme 

lamao oborene oči tako, da nije ništa 
vMio. Sv- Terezi ja je u bolesti odklo- 
nila jelo, koje je bilo vrlo tečno rad* 
viših ciljeva. Tako »u se Sveci češće 

[vladali, i tako su malo pomalo odki- 
I^lali svoje srce od svih zemaljskih uži
taka.

Ne možemo svi i uvijek tako, jer 
itiielo treba- okrepe i odmora radi 
Izdravlja. Učenje, molitva 1 strogi život 
umaraju tijelo t duh. pa treba od vre
mena do vremena odmora I okrepe, bi
lo ugodnim razgovorom i zabavom, bilo 
lijepim pogledom Ili drugim načinom. 
Kod tih razonoda treba više pazit, na 
predmet 1 svrhu, nego U na sam pli
tak. koji one pružaju. Drugim riječi
ma. sjetilima treba dati dovoljan od
mor. no neka se pri tom duh digne 
preko svih onih ugodnost*, koje odmor 
pruža, da ne bi u njih tako reć* za
ronio Na taj način ostaje ugodnost u 
sjetilima, a da srce nije okaljano ne
urednim nagnućem. Sjetilan čovjek pi
je čašu dna polagano, da što duž« 
osjeća užitak, koji ona pruža, dok du
hovan čovjek ispija brao s nakanom, 
da okrijepi t*Jelo, pa ne mari mnogo 
za užitak, koji Je s Ume vezan.

Povrh svega toga treba da Imamo 
kod svih užitaka dobru nakanu, a ta 
je dopadnost Bogu 1 Njegove volja. 
Takova dobra nakana sačuvat će nam 
srce uvijek prostim i čistim od sv*h 
ajeUlnlh užMaka.

EDISONOVA IZJAVA
U Parizu ima toranj od željeza, visok 

300 m, koji se po svom graditelju zove 
Eiffelov toranj. Kad je taj toranj bio 
podignut, došao je u Pariz glasoviti 
amerikanaki učenjak Edison, kojt je 
Izumio mnoge stvari, a osobito, kako 
se može eldktrika upotrebljavati u 
svagdanjem životu. I on se popeo na 
toranj. Znameniti ljudi, koji bi se gore 
penjali, zapisivali »i svoje ime u 
»Zlatnu knjigu*. Kad su tu knjigu pru
žili Ediaonu, upisao je slavni obretnlk 
u nju slijedeće riječi: »Inžlnlru gospo
dinu Eiffelu. smionomu graditelju ove' 
gorostasne 1 neobične građevine. Iska- 
suje svoje poštovanje čovjek, koji naj
dublje poštuje sve infcinlre, a napose 
najvećega među njima Gospodina Bo
ga — Toma A. Edison* Da, Gospodin 
Bog je inžtnlr nad inžinlrima.

OHOLI NAPOLEON
Kada je oholi francuski car Napoleon 

g 1812. pobjednički došao napokon i u 
Mcdkvu, glavni grad Rusije, dao je 
ondje kovati kolajne sa svojim likom. 
Na naličju toga novca nalazila se otis
nuta ova pogrda protiv Boga: »Nebesa 
su Tvoja, a zemlja je moja*. Nekoliko 
tih kolajna uz ^>ls o pregovorima posla 
on ruskom zapovjedniku Orenburgu. 
Stari junački ruski vojvoda Suvo-ov 
zacrta viljuškom na tu kolajnu ispod 
Napoleonove slike Istinite riječi: »Leda 
su tvoja, batina je moja*. To posla 
Napoleonu kao odgovor. I ruka je sve
mogućeg Boga .strašno ošlnuta ohologa 
Napoieona. U Rusiju je poveo blizu 
pola milijuna vojske, a od toga se nije 
vratilo kući ni stotinu tisuća. Pobijeđen 
poslije toga kod Lelpzlga l napokon 
kod Waterto-a morao Je da proboravi 
ostale dane do smrti kao sušanj na 
otoku sv. Helene. , ,

VJERSKI TJEDNIK
GOD. V. ZAGREB, 15. LISTOPADA 1950.
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Čežnja za istinom
II daMnl ntete duše m |x><»3 <uuno 

•vijest o Boru, nege a vezi, ■ time I 
čežnje ra Istinom, dobrotom 1 Ijepe- 
fnm. Drugim riječima 0 nalog su <lu*l 
izvjesna I opća načela, koja au temelj 
■1X1 našega mtšljenja i njtai uprav- 
tjaju. Ima u nama istina, koje ml zo
vemo p vima i najvišim*. Iz njih kao 
iz svoje klice Izvire sve naše spoznanjo 
1 uuuije.

1 itantaui načela matematike, fizike III 
kn> droge manosti. Ova sa irvljek I ■ 
ovako vrijeme bila Istinita. Ona »u ima
la svoju vrijednost od početka svijeta 
1 nikada Je ne će Izgubiti. Dva puta 
dva sa četiri, to je Utkalte, aMuzdn Iju 
di intate i ostat će Istinito zatrrijek. Ili 
kad ml kažemo: dio Je manji od cjeli
ne; ■: sve mora imati svoj uzrok. Ta 
načete ne mete ni jedan čovjek na svi- 
**• pobijati. Svi ml tako mislimo.

lota tako postoje ćudoredna načeta, 
koja svi ljudi bez frnlmiie prihvaćaju 
Ako kažemo: dobro treba činiti, a sin 
ne mora izbjegai ati I ukkui>H. Dl kra
đa J" grijeh. To priznaje <Sjeii svijet. 
Na Jednaki način stoji, što ml 
HJrptm i savršenim, to se uglavnom 
tako naziva I nazivat će se, dok bude 
svijeta 1 Vijeka. Inlzi slika, koja p.ed- 
Ztavljn neku velika misao; neki lijepi 
krnj ili jedan plemeniti i duhoviti ne- 

lik, to se sve svakomu sviđa, da li 
ea neMo od slikarstva mxu»iije iU ne.

Pita, se, odaldc dolare ta na<S ia, ove 
prve 1 vrhovne istine, ove platine kifccc 
■vate raaaostj i oajetneeti? tičemo 11 
Ih mi sami stvorili 1 u nada dvriu posta- 
liH? To nismo. Sigarno znademo, da 
nismo. Mi smo ih već u Divna u^i kad 
asno počeli misliti. I d« nisu bite u aa- 
ma, mi ne bismo mogli uopće mMtt-i. 
Hl da li Mfimo ml uiogH kusati: da su 
•a Ljudi međusobno sporazumijevali, 
Mo je Utkui, a sto neistina; ^to je pra
vo, a Sto nepravo; Sto je lijepo, a Sto 
ratno, 1 tako to sve nazivali, jer mi 
tate htjeli? To bdo tako nije bik>. 
Igjodi naime ne mogu stvoriti ni Istinu, 
ni dobrotu ni ljepotu. Oni mogu samo 
dati o tora svoje svjedočanstvo, ali to 
ne mogu stvoriti.

Kad bi danas propao sav ljudski rad, 
kao Sto je to bilo a vrijeme Noin^ 1 
kad M se sačuvao mm« jedan par lju
di, da b njega nastane nove čovječan
stvo, I to M čovječanstvo uprave tako 
mini tlo kao Sto nd danas misliš no. Ono 
bi teta tako kazalo, kao Sto mi kaže
mo: dva puta dva su četiri; dobro tre
ba činiti, a zla se klouitL Njegov sud 
• tom, što je istinit«, a Uo neistinito; 
*to lijepo, a 6tu ružno; Mu je dobro, a 
*to zlo, bj bio točno jednak našemu.

Vrlo zgodno o tem govori veliki er- 
kveni učitelj sv. AagtwMn: »Kad Mh 
ja istina stvorio, onda bih mogao reći: 
moja je istina! A tko je Ikada to re
kao? Istina nije moja ni tvoja. Ona ne 
pripada ni nekomu trećemu. Ona je Is- 
tkaa svih nas. Ti na«, o Bože, zove* da 
budemo zajedno u Istini ! po tom nas 
učM, da ne smijemo istinu smatrati kao 
nešto jedno, Sto samo nama pripast*, 
da u tom slučaju ne oertaaeaso onda 
bez nje« (Conf. O. 12 c 25). thQ 
ono, Sto je dano svima na iržKaaje, 
trut! kao svoje vlasništvo, i za sebe 
hoće imati. Sto svima pri puta, taj bi to 
bik? oteti i svojim učiniti, a to onda 
postaje laž.

Ne može se kazati ni to: istina je 
Sto se slaže s našim rHamo«. 

Istina je naime mi jek istinom, pa 1 on
da, kiu! ni naš om IM ni bilo koji »tvo
reni um ne hi postojao- da je upozna. 

To je »to tako. Kao što hl praUojalo 
svijetlo među stvorenjima, pa mada ga 
ni Jedno oko ne bi gledalo. Ctm aatase 
Jedan stvoreni nm postoji, po^ojt I rw 
zmnaoM toga razuma u tom, <la spea- 
na tatinu. To Je i»»u kao što I sjetilno 
oko treba samo da se otvori da vidi 
avtjello. Jer je za svijetlo orgaaimrano 
i M^tajcno, .la ga gtala. Ssijetlo nije 
produkt (proizvod) oka, nego X <*« 
stvoreno za svijetlo. Tako ni istina nije 
produkt ama, nego je um stvoren da 
apoena istinu. Istina Je zakon, koji je 
iznad uma I prije uma. istina postoji 
■atao 1 općenita je, a nad Je um ogra- 
nlčen i pojcdinačkl.

Zato se pitu utkate Istina? Ona alj» 
■ stvarima, koje nozivljemo IsOnitinia. 
Utvari jKistuju I orotaja, a krilna osta
je trrijek. Pa da nikuda nije stvorimo 
btee, koje poznaje, uvijek bt ostalo Is
tinito: da je etjeio veeeed dijeta svoje
ga. Pa da nikada nije puOojao gwuc- 
trijikl lik, geometrijska načeta M teta

KRIST OŽIVIO TROJICU MRTVIH
Kristovo božanstvo divno osvjetlju

ju Njegova tadeaa. Kristovu au čndo- 
su zajamčene pnitj—iiii ćkujenlce, a ne 
možda priče ili mili, koje b( stvorile 
ljudska mašta. O čudesima Isusovim 
govore sveta BvanđeiX kojih Je vje
rodostojnost obrazkdtena 1 dsAatan* 1 
aigurmje nego »taje druge knjige nt 
svijetu.

Cudeaa su osjetni nH«l, koje Boj: 
rvotn mimo vntrran ĆMavn stvorene 

prirode, da njima potvrdi koju Istini. 
Isus Krist je činio čudesa, da njima 
dokaže, da je Ota utattuu Bog i da je 
nauka Njegova idUnita i od Boga

Isus KriM Je ctUvto troji cn mrtvaca: 
kćer zborničkoga predstojnika Jalra, 
sina udovice iz Naima, । Lazara, koj. 
Je već 4 dana bio n grobu.

Kad je lava odtvlo kćer Jairovtl. ua 
Isusa su bila naaoćan. trojka Apoučj- 
la: Petar, Taknb 1 Ivan; otac I majka 
djevojčina, 1 iha svijet, koji Je dodao 
da mrtvu djeveru aprovede sa grob 
Iju. Isus uze mrtvu djevojku za ruku 
I reće: rDJcvojko, tebi govorim, ustani! 
I odmah je ustala djevojka 1 hodala, 
a bilo joj je dvanaest godina, 1 prepal: 
se od straha veMkogzm (Mk 5,41-42).

Jedinca su udovice iz Naima već no
sili na groblje. Mrtvoga Je sina pratim 
na groblje udovica majka, a Sveto Pi- 
nmo veli: »I mnogo naroda te grada 
išlo Je s njom«, termo Je bilo žao udo- 
v.ce, pa joj reće: »Ne plači. I dotaknu
se mrtvačkoga lijesa 1 reče: »Mladiću, 
tebi govorim: Ustani! I sjede onaj, ko
ji je bio mrtav, I stade govoriti | dade 
ga materi njegovoj. A strah obuze sve 
1 slavili su Boga govoreći: Velik pro
rok ustade među nama l Bog pohali 
narod svoj« (Lk 7,13-18). Kad je Isus 
došao na Lazaror grob I rekao da od
vale kamen s groba, odgovori Mu Mar 
ta, sestra Laaarova: «Gespodinc red 
zaudara, jer sa četiri dana, kako je 
umro. Kaže joj Isus: Nisam U t( re- 
kao, ako vjeruješ, vidjet ćeš slavu Ej. 
ž)u. Kad ođuaMe k»n. I» povtka 
iza glasa: Lazare, iziđi napolje! I od
mah iziđe poko^At obav.. platnom po 
rukama l nogama, i »ee je njegovo bi
lo ručnikom povuzuno. Reće Im Isus: 
Razrežite ga । postite da ide« (Iv 
11.J9-44). Kod uskrsnuća su Lazaro, 
va bile nazočne sestre Lazarove Marta 
i Marija, i velik broj naroda, koji je 
došao tježltl pokojnikove sestre.

PODLISTAK
Preko čipkastog zastara velikog pro

zora produžio je Neđln pogled i dalje 
od onih zelenih obrisa šume, dalje ... 
ne zaustavljajući se nigdje. U naletu 
misli tražila je rješenje.

Sobom vonja po đes’nftkcknlni sred
stvima i mirisima. kzAvtm odišu ordi
nacije I bolnice. Iza staklenih vrata bi
jelog ormarića ljeskaju se Instrosnenti, 

ere Jedno UUnita. Istina dakle ne sta- 
nuX u prolaznim stvarima. Ona Je nuž
na I zato iji-ća*.

Pit« se onda: ne postoji D mana za 
»eb<% kao biće sveje vroU. To Je nemo- 
guće. što je naime kita bez uma 1 Iz
van uma, koji je spoznaje? što je Ideja 
bez duha, čija je Ideje? Zato istina 
imdpootavlja jedan sp*™1*! vrhovni 
razum koji je ,wstojeo prije 1 koji je 
nad indlvtitanlnta irezumem. I ■ tosn 
t po tesn Haaastna psetaji J Mnstvo i sa 
p-dtaca toanel^dh tatino Ijndakoca du
ha sa sve raznnros rtvnrova, sklad ta- 
inode uhom <ta«* i sok— prirode, 
luiu.ta mMljrata 1 Mća.

A taj vrhovad Um. Erama, tcna-Jj 1 
načeto l>Klskog* rssnmsi nije puka ap
strakcija pojedinih pojedinačnih razu
ma, jor tada ne H Me sllllm o njl- 
nu niti hl vladao nad u>sa Ootas tog« 
Jedna puka apsteohcšjn ne peotoji, jer 
bi om bila -a čega nema, jedno ništa 
A ksteo M lađo oteta roogte Mtl tavo« 
I temelj tettee I roassaoT Istino peh 
Ima ovoje zaočeaje na dah. Zato vječna 
Istina traži Jedan vjoćol Duh. 
l*raum, na kom Je otemeljroa. A taj 
praum Je >og. Boe ta tatina 1 tatina >> 
Bog.

Sa svu trojicu mrtvaca bile Je posve 
slgarno. da su bili mrtvi. Kad je tate 
kod Jairove kćeri postavio sumnju 
»Djevojka nije umrli, nego spava«, 
nazočni »u Mu se smijali. Jer su zna i 
iz vlasUtoga promatranja, da je die 
vojžte terOa. Smrt > >dMcn ‘udbvl» 
iz Naima zajamčena time, što ga nos 
»a groblje. Da s« ju i malo sumnjalo o 
smrti, sigurno ga majka udovica ne b| 
(tala nositi nu groblje A rte js L«>r 
uistinu bio mrtav, svjedoči najbo.Je 
sestra Marta, koja kaže, da već | zau
dara, jer je već oetiri dana u grobu. 
Smrt i uskrsnuće Umarevo potvr«u.j 
glavar, svećenički I farizeji, koji »u 
sabrali skupštinu te govortn-, »Sto rta 
činimo? Ovaj čovjek (Isus Krist) čini 
mnogo čudesa« (Iv 11,47).

Uskrsnuće su. sve trojice zbilo ne po 
noći, nego po danu. Ne u kakvom zat. 
vorenom prostoru, nego na otvorenom 
1 javnom mjestu. Ne na samu, nego u 
nazočnosti brojnih t ototljnlh svjeaoim. 
Prema tome ovim događajima pripala 
istinitost 1 sigurnost najveća, što uop
će može postojati a ljudskom društvu.

Preostaju nam samo dvije mogućno
sti: 111 priznati Kristova čudesa, kako 
ih prikazuje Sveto Pismo 1 reći e Lni
su: »Vejlk prorok ustade među nama 
1 Bog pohodi narod svoj«, IH pak bit! 
skeptici, očajnici, koji ne priznaju ni
jednu istinu, po ni tu, da sami pautoja.

STOGODIŠNJICA USPOSTAVE CR
KVENE HIERARHIJE u Kagleskoj 
svečano je proslavljena 29. rujna u cije
loj Engleskoj, a osobito u Londonu U 
katedrali govorio je njujorškl nadbis
kup kardinal Speliznan, koji je malu 
ostalim naglasio, da čovječanstvo pro
življava najtežu krizu, koje povijest 
uopće pamti. Pozvao Je na molitvu, za 
koju je rekao, da je jača od atomske 
bombe, a da nam se molitva vraća kao 
milost Božja. U Obećanjima 1 ugovori
ma ne nalazi čovječanstvo rješenje 
svojih teškoća, već jertšno u držanju 
čovjeka, ►U računa s Bogom. — Na 
proslavi su bdl prisutni kao gosti en
gleskog episkopata kardinal grof Prey- 
sing. biskup berlinski, kardinal Frin^s, 
nadbiskup te mnogi drugi
predstarvnici crvene viaatl te različitih 
zemalja.

ZA ČLANOVE REDOVA I KONGRE
GACIJA priređuje se kongres, koji kao 

MALI DAR
noževi, bijele ec povoji- Na stolu su 
neke knjige i cedulje, koje će trebati 
kod liječničke pregledbe. A u njenoj 
ruci pismo, otvoreno, pročitano.

Na to pismo treba odgovoriti. Sto će 
odgovoriti? Neda je svaki svoj čin na
vikla promatrali prvo s duhovnog gle
dišta, jer joj je uvijek glavna stvar ću
doredna ■vrednota.

Danas je samostalna. Kruh joj je u 
ruci. Osjetila je već i po koji gorki čas 
životne borbe. I slobodna je... Može 
izabrati hoće 11 Ui ne će pristati na 
bogatu nagradu kao uvjet da učini ne- 
što •.. što joj savjest brani: »To ne 
smiješ ...« Pred očima joj već zablistali 
instrumenti 1 liječnički noževi, a u du
ši joj se uzdigla svijest, da je sposobna 
učiniti zahvat vješto 1 sigurno. Ta zna
nost i neki liječnici svjetskog glasa na
vode razloge, kojima opravdavaju svoje 
odobravanje takvog čina. Pridružilo se 
i srce protiv glasa saivjetri, to malo sr
ce s toliko želja 1 neispunjenih svagda
njih potrebe, pa b* bogata nagrado o- 
mogućila lakši život dnevnih briga.

Pismo • nekoliko redaka, izvelo je u 
njenoj duši i obnavljanje prošlosti obo
jene vedrinom studentskog života, kad 
je krca svoju dušu pragikla fine niti 
za svu budućnost. Bile su to nW, s ko
jima su povezane lijepe strane njene 
duše sigurne u odlukama, čvrste u na- 
^Tma, a u shvaćanja vršenja zvanič- 
nlh dužnosti posve u akladu s kršćan
skim istinama, posebno o pravu na 
Život

Tko će je voditi u toj borbi, kid se 
duh koleba * roma ne zm što će? 1M- 
na* joj je glava puna misli 1 nijedne 
da se uhvati. Lomi ae u muci i Ćlul Joj

Ako ne vidite
znakove i čudesa

G^poHne "V< r si nade tetem sum
nje i našu nevjeru. VkU» si, kako tra- 
ŽVno dokaze Tvoje božamtee mo«, da 
bismo priznali, kako as TI uistinu ve
liki bog. Susretao si naše borbe a Isti
nom, našu kolebljivost, kada je potreb
no, da prihvatimo čitavim af*m otaj
stvo Tvojega Ut Jelov ljenja, otajstvo 
Tvoje beskrajne aUe. Zato s» kasa at 
Ake •• vtakte »m>i i mitro«. v>. 
rujete. Tvoj bolni prlkor zasluženo pada 
na našu krivnju. Mnogo smo puta sklo
ni, da ite>ltujemo, što svojim ograniče
nim sJadUima ne možemo rouzsnjall. 
Mnogo puta ndatano. da se. moraš odro- 
vati našim zahtjevima, Lako znademo, 
da ml ne možemo odrediti smisao kusa
nja 1 trpljenja, jer sa-ao bedanska mu
drost upravlja našim putevthm.

Gospodine, iKolimo Te, uzdignl sna
gom našu vjeru u Tebe, pomori nam, 
da. »rtadamo svoju kolebljivost, da 
vjerujemo u tabe uvijek, u vvakmne 
času svoga života, u dobru, kao 1 u 
nesreći. Pomori nam, da ostanemo uvi
jek Tvoji 1 pod križem i u samoći, da 
uzmogueino osjetiti sreću Tvojega 1 
svojega uskrsnuća za vječnost.

------- ------------------------------------------ 
- KATOLIČKI DNEVNIK U INDIJI 
— Od 1. studenoga o g. u indijskom 
gradu Pabni počinje izlaziti prvi indij
ski katolički dnevnik.

takav spada među priredbe Svete Go
dine. Raspravlja se uglavnom o pitanju 
prilagođivanja suvremenim problemima 

čovjeka. Isusovac o. Losnbardl, proslav
ljeni propovjednik Svete Godine, izdao 
je u vezi s tim u časopisu »CIvfita ca- 
ttoliea« članak, u kojem porJre. mbv- 
nike 1 redovnice, da avu svoju pažnju 
i svoje nastojanje uanjere na to, da 
posveta vlastite osobe i pomognu po
trebama suvremenog čovjeka, a ne to
liko nalo, da sačuvaju stečene institu
cije.

UČESNIKE FILOZOFSKOG KON
GRESA, koji je u rujnu održan u Rhnu, 
primio je Sv Otac Pijo XII. u svečanu 
audijenciju. U svom govoru naglasio 
je Sv. Otac, da je sv. Tama AJčviriski 
prvak svih mislilaca. Na svoj način 
ponovio je misli iznesene u enciklici 
»Humani gtmeris«, u kojoj v) 4mo tala- 
že pogibli viemcna » obzirom aa pita
nja fijozoLljo 1 bogoslovlje.

se <to već pod njen'm nogama leži po- 
gaženo sve ono, što joj do sada b®o 
vrijedno borbe,... a svijet sa svojom 
zanimljivosti da Joj se smije 1 ptjreće 
joj.

Odmakne se od proaora htijući apre- 
ntiti pismo, a odgovor odgoditi za su
tra ... Da, do sutra će stvoriti odluku, 
a sada ne može. Ne. ne može... I stavi 
pismo u ladicu. Htjede je već zatvor*#, 
kad U Joj oko zapne na papir, kapod iro- 
Jag je provirivalo nešto u boji... ne
što maleno.., Da Ii iz radoznalosti ili 
više nosvtjeeno tergne rukom i prihvat! 
molu Sličicu... I prije nego li ja )• 
pomnije promotrila, jade Joj mUao na 
osobu, od koje Ju je dobUa. Toga časa 
sjetila se požrtvovne redovntoe. koja 
je radila na kirurSkom odjeljenju. Zvw- 
li su je sestra Merce»te« IM. «d se sje
ća 1 one zgode kad Joj je poklonila ova 
sličicu.

Bila je to sveta sličica: Krist na Kab, 
varijil I nešto više. Duljim pogledom 
promatrala je Neda atičicu ... Isprva 
pobudila je u »joj pažnju vanjšttaa, 
boje i sklad crta. No pogled se Nedbt 
nc mijenja. Sjela je uz stol, rukama Je 
prekrila lice, samo oči su joj nepomič
no uprte u sličicu ... Sto joj >, da se 
tako duboko zanuri-'s... i što ti d«lva 
u pamet... Ita U je sama ta »Učica iz
vor njenih misli... Zar ju je Krist a 
Kalvarije povukao na razmišljanje.. •

Trgnule se, podigla glavu i rukom 
brzo posegta a pismom Rarderata ga
ta zatim napisala samo nekoliko rijr-čt 
Zatvorivši pismo govorila J« «n» sebi 
toplo l uvjeri Uvo: »Ipsk Kriit &*jo 
htio da se u kušnji izgubim!« f
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XX. Nedjelja po Duhovima LUJ MARTIN ZNAKOVI I ČUDESA
15. X. 1950.

Sv. Misa počima ovako: Sve što si 
'Mo nama, OOBpodtoe. u pravom si 
i4u uMBlo. jar Bagrtještemo protiv 
rM 1 se poshSMsmo Tvojih aopcriJorH. 
li taj stavu »rojema itnetm i učtnl ■ 
ama po nsstatvu svojega mHooola- 
Hago onima, koji su dota života, koji 
v, po iskonu Goopođtrjem.
U Poslanici (EML 5, 15—21) sv. Pa

no <^>ointaije nas. rta rtm>ro v^otrt- 
>imo vrijeme, da se ne opijamo vt- 

om, đa se bavimo molitvom 1 štova- 
jem Boga. »Braćo! Gledajte dobro, 
du> da živite. Iskoristite vrijeme, ne 

jta ludi, nago kao naiaM, jer su dasi 
. Zato nemojte biti nerazboriti, nego 
a^utnijte. Mo je volja Božja. Ne opi- 
»jto se vitlom, u koru je raauadanost, 
rito se napunite Duhom Svetim, 1 me
ki aoironr govorite u psalmima 1 him- 
una 1 duhovnim pjesmama, pjevajte 
slavite Gospodina u »vejim areima, 

■vijek za sve zahvaljujte Bogu 1 Ocu 
apocBna našega Isusa Krista, poko
pajte se jedan drugomu u strahu

Iririovu.«
Sv. Evanđelje pripovijeda Ozdravlje- 

sina jednog činovnika, koga je tre- 
b groznica (Ivan 4, 46—53). »U ono 
Tjeme bio je neki kraljevski činovnik, 

je sin bolovao u Kafarnaumu. Kad 
e ovaj dočuo, da je Isus došao iz 
ideje u Galileju, pođe k njemu 1 za- 

»oli Ga. da sade 1 izliječi mu sina, 
,oj; je na umoru. Tada mu Isus reče: 
(e vjerujete, ako ne vidite znaka 1 

'lena. Reče Mu kraljevski čovjek: 
lospedlne, sidi prije nego ml umre sin. 
5 s mu reče: Idi, tvoj sin živi! I to

rova Ccvjeta-Isusovoj riječi 1 pole, 
i tad je o» već silazio, sretnu ga sluge 
jave mu, da mu sin živi. On ih upita 
a uru, kad mu je krenulo na polje, 
klgovore: Pustila ga je groznica jučer 
i aertmoj uri. Tada upozna otac, da je 
o bila ona ura, kad mu je Isus rekao: 
im tvoj živU I povjerava on 1 sva njo 
■ >va kuća.«

Pouka. Isus u daljinu ozdravlja. To 
? ona božanska riječ, koja je sve stvo- 
ila svojom snagom. Ne može II ona 
danas da tako djeluje, da nas ozdravi 

rt naćih bolesti tijela 1 duge. Osobito 
leže, koja pod teretom grijeha 1 
pučina ranjena gotovo izdiže. A mno- 
i botest tijela izvire Iz bolesti duže. 

; ,'porttne, ulij u naše srce svoju svjet- 
»t, da upoznamo Tvoju beskrajnu 

■ '.rotu daj nam milost, koja da krene 
aku volju, da se obrati, 1 pokori 
'"!>i. Ocu svome.

OBRAĆENJA U ENGLESKOJ — 
’c vodom proslave stogodišnjice uspo- 
tive katoličke hijerarhije u Englee- 
nj objavljeno je, da u toj zemlji svake 
Mine 12 000 angUkanaca prelazi na 
atollčku vjera.

Imade duša teških kao olovo, koje se 
rže zemlje 1 po njoj kao crvi gmižu. 
vijat je njime dokda. — I svijetlih, la- 
. nh, koje ćuriikom ševe zalijeću 
rema nebu, a k zemlji se vraćaju sa- 
10 da se iznova uzvinu.
Imade duša mrkih, dubokih kao po- 

or. Žive zagonetke, siline vrtovima, 
oji su puni vijugavih staza. — I sun- 
<no radosnih, čistih kao kristal, jasnih 
ao dan i prijatnih kao gorska izvor 
oda. —
Iinade duša, koje zarobljene stenju, 
nemaju volje da raskinu okove, ko

ma su se same sapele. — I slobodnih, 
izmahnutih krila, koje snagom svoje 
''bode i druge razrješuju.
Imade Gdgotsklh duša, u kojima se 
danila Muka Kristova, koje poput 

jega vuku preteški teret Križa 1 piju 
alež trpljenja do posljednje kapi. — 
t iborskih duša, koje ne znaju što je 

“ć i bijeda 1 koje bez tereta prolaze 
r«z život.
Iinade mekoputnih duša, koje njete 

»iru sjetilnosti n sebi, dok se 1 same 
B strovale a oganj. — I čistih, svježih 
bijelih kao netom ne padali snijeg.
Imade duša smionih I borbenih. To 

i vojnici Kristovi, opasani mačem i 
■pravni za boj. — I plahih, bojažlji
vi. koje poput srna i košuta u šumi

Luj-Josip-Alojzije-Stanislav Martin 
Otac Teresije od 

Djeteta lausa. Rodio 22. Movoaa 
im u. Bordo-**. Sam a« potpirivao 
»Kanverskl« U poimkaosa prema Apo
stola Indije. NJagov ne otac, kapetan u 
min*, nastanio u AMeotm. Obitelj Ja 
bila duboko odana vjeri. Od majke Je 
Luj naučio: »Budi p Miran!«, a od oca 
»Bog neka bude uvijek siavljeu i ljub
ljen nada sve!«. Luj Js tauUo uraraki 
obrt. U 22. godtal htio Je ući u red 
Augamtlnaca na Velikom Svetom Ber
nardu, ali ga uljenu priaril, jer rije 
znao latinski. Otvorio, je svoju neonsku 
radionicu u Alencoau.

8 AzeHjom Cuertn je Imao devetero 
djece. Ko je sama blagost 1 ljubav pre
ma svima. Cijela obitelj zajednički pro
vodila izbran kr4ća*»kj život. Samoza
taja je bila temelj. Luj Je bio vjeran 
malim žrtvicatno, na pr. nikada rije 
pio izvan obroka, nikada prebacio no
gu preko noge. Imao je milosrdno srce 
Na kolodvoru je vidio padavičara si
romaha. U svoj je Sedir odmah stavio 
veću svotu 1 sam okolo tražio milosti
nju za ovoga bijednika. Jednom je sr- 
nuo u zapaljenu kuću 1 uz pogibao ži
vota izvukao staricu iz ognja, koja bi 
inače živa izgorjela. U mladosti je spa
sio od utapljanja dva mladića 1 kod 
toga skoro sam zaglavio. Osobito sve
čano je svetkovao nedjelje 1 blagdane. 
Nije dopuštao, da se u nedjelju vrSl 
ma 1 najmanji posao, na pr. da se ku
pi kruh.

Prema posljednjoj želji supruge pre
selio se s djecom nakon njezine smrti 
u Llsleuz. da djeca budu u vezi s maj
činim rođacima. "Kućanstvo je vodila 
najstarija kćerka. Otac je imao svoju 
posebnu »ćeliju«, kao redovnik. U njoj 
je obavljao svoje molitve razmatra
nja. S nježnom Danskom ljubavlju od
gajao je svoju djecu za Boga. Osobito 
je ljubio svoju <Malu Kraljicu od fran
cuske i Navare. — malu Te rezi ju. Ali 
ona je postala jod i riže! Dne 3. svib
nja 1944. proglasio ju Je sv. Otac P:jo 
Xn. za drugotnu nebesku zaštitnicu 
Francuske u Istom stepenu sa sv. Iva
nom od Arka. Prvotna je zaktit trica od 
prvih početaka katoličke Francuske 
presveta Djevica,

Otac je doživio, da se ispunila maj
čin* želja, da svu djeca budu posveće
na Bogu. Sve su ktatl uile u samostan; 
Četna tek poslije njegove smrti. Na 
rastanku s njima oa Je plakao, ali je 
govorio: »Kako som sretan, Sto Gospo
din uzima svoje zaručnice i« moje ku
će. Da tonom Sto dragocjenije, i to bih 
mu ■ veseljem dao.. Imao je jod svo
je zdravlje.

bježe već kad laganog šušnja i nepre
stano vape: »Gospodine, posniui nam, 
izgibosmo!«

Imade tromih 1 sanjarskih duša, koje 
su svoj talenat zakopale i u čijim je 
svjetiljkama ponestalo ulja — I polet
nih, koje čekaju dolazak zaručnika bu
dna oka i s čežnjom srca

Imade duša okorjetih.bešćutnih, koje 
kraj jaslica i križa prolaze, kao da Go
spodin njje i za njih umro. — I čuv
stvenih i osjećajnih, koje su neutješne, 
što ja On morao za njih toliko trpjeti 
i tako umrijeti*

Imade nestalnih, nepostojanih duša, 
koje svaki zamah vjetra raznosi u svim 
smjerovima kao suho Ušće. — I snaž
nih, jakih, kao hrastovi u šumi, čije 
korijenje seže do ruba vječnosti.

Imade eksplozivnih duša, nabttib đi- 
namttom, koje svojom napetošću dje- 
luju*kao iskra na slamu. — I mirolju
bivih, koje okn sebe šire sveti mir, u 
kojemu se stišava svaka uzbudenost i 
razdrsdenost

Imade sitih, samosvijesnih farizejskih 
duša, koje uzdignute glave govore: »O 
Bože, hvala Ti, što nisam kao ova 
ovdje!« — I poniznih, koje kao životni 
cariniđ neprestano gladuju i žeđaju 
savršenost: »Gospodine nišani* vrije- 
đapl«

Prigodom ribanja ubola ga otrovna 
muha t»a Kjčvog uba 1 prousroknvala 
botou fazfu, koja hroc devet godina 
narasla kao Šaka. God. 1^87. udarila 
ga prvi puta kap, kao parijedica cere- 
braftie arterloakleroae. Od toga se pri- 
l&no oporavio. Drugi put ** kap pono
vila 12. veljače 1889. Udovi su mu ae 
ukoćlB, a osobito noge, 1 iagubio je pe- 
rabu razuma. Imao je 1 svjetlih Caao- 
va. Tada se prikazivao Bogu za žrtvu 
i primao «v. Sakramente, živio je u ne
kom zavodu u Kaenu, pa u dvorcu Mu- 
ase (kod Evre-a), gdje je i umro. U 
bolesti ga je njegovala kći Celina. Um
ro je u nedelju 25. srpnja 1894. Poko
pan je bio u Umeux-u.

Ljubav djece prema njemu prelazila 
je u rehgiozao štovanje oca kao sveca. 
Najljepši je izraa toga pjeama svs Te- 
režije: iMoLtva djeteta jednoga Sve
ca«. U cijeloj svjetskoj književnosti 
nema nježnijega j uzvlAenijega spome
nika djetinje ljubavi prema ecu. Tr!- 
deset godina poslije njegove smrti p:Se 
jedna služavka kćerima: >Vad otac je 
bio vrlo svet Čovjek«.

IZ ITALIJE — Talijanska katolička 
akcija priređuje 6. listopada »Obitelj
ski dan«. Toga dana, caim vjerskih 
svečanosti, održat će se i druge priied- 
be u cilju propagande čvrstoće i snage 
katoličke obitelji.

IZ INDONEZIJE — Indonezijska 
vlada je donijela odluku, da uspostavi 
vojne đudobrlžnike a svojoj vojaci.

MARŠAL MONTGOMERY U LUR
DU — Poznati vojskovođa ti prošlog 
rata engleski maršal Montgomcry po
sjetio je nedavno Lurd. On je u pratnji 
Lurdakog nadbiskupa obišao lurdaku 
baziliku, pisclne, liječnički ured i dru
ge lurdske ustanove. S velikim intreoi- 
ranjem je promatrao večernju lurdsku 
procesiju i blagoslov bolesnika. Na od
lasku iz Lurđa je izjavtof da je posjeta 
ovog najvećeg Marijina Svetišta zn i- 
člla za njega veliki i duboki religiozni 
doživljaj.

SKUPŠTINA UJEDINJENIH NA
RODA —- Sredinom rujna otvorena je 
u New-\orku V. generalna skupMira 
Udruženih Naroda. Otvaranje skupšti
ne je započelo minutom Šutnje, kako bi 
delegati mogli taj minut posvetiti mo
litvi,
BRAK U PORTUGALU — Prema Por
tugalskim zakonima brak se može va
ljano zaključiti ili civilne ili pred kato
ličkim svećesukom. prema statistikama 
samo 15^ rnladenaca Mclapa civilni 
brak. Prošle godine je bflo u Portugalu 
oko 2.500 rastava braka, od kojih pre
ko polovine u glavnom graHu Lisabonu.

Imade duša od ovoga svijeta, kojima 
je dobro ovdje I ne mare za drugi ži
vot, te koje sakupljaju blago, koje 
moljci I rđa kvare. — A imade i bes
kućnika, Božjih skitnica, koji ništa ne 
zovu svojim, i ne znaju, kamo bi glavu 
naslonili.

Imade plitkih, brbljavih duša, koje 
u sebi nose samo sitniš t pljevu. — I 
dubokih, šutljivih: .Zatvoren vrt i za
pečaćeno vrelo si TI, moja Sestro, mo
ja Zaručnice«.

Imade giešnih, sablažnjivih duša, ko
jima bi bolje bilo, da si objese mlinski 
kamen o vrat 1 da potonu u dubinu 
mora. — I naivnih. Jednostavnih kao 
golubice, koje 1 ne slute zla.

Imade nadalje duša prosjačkih I kne- 
ževskih, siromašnih 1 bogatih, patulja
stih 1 gorostasa, grbavih i uspravnih, 
bolesnih 1 zdravih.

Imade 1 duša, koje sa bespomoćne I 
nježne kao djetence, koje Gospodin
nosi na svojim rukama i na tvome sr
cu, 1 njiše ih na koljenima svojim. — 
I djevičanskih duša, zaručnica pod ve
lom 1 vijencem, koje ne znaju ni za što 
nego za ljubav.

I kraljevskih duša ima, zaofcrnutih 
plaštem milosti, koje u sebi nose sve 
visoko, sve veliko, koje su zajedno 1 

"junaci 1 sveci, mučenici i Ispovijodaoci, 
apostoli i pustinjaci, djeca i đjezlte. To 
su čudovita među cvijećem u aebe- 

- »kom carstvu.

Sv. Evanđelje XX. nedjelje po Duho
vtma prtpovtj ^a nam. kako je tra 
čudiiRrtm naeiaom oađravto Sna kratka* 
▼a Čar>ka a Kafarnaumu.
kada X piirtupio tama m 
neka iMb u Kafarnaum i neka nm ao« 
drarl MAa, tona m« je uputio <we rtjedS 
prijekora: SAko ne vWrte 1
čudraa, ne vjerujete.« *

Ovaj piijf-kor Ifur bi 1 itirnlmum 
mogao uputiti mnogim 1 lunogon krt- 
Ćazuma. Ima naime kršćana, koji sma
traju, da bi za potvrdu tottuitoati krš
ćanske nauke Bog trebao da se 
kiđno služi svrhunaravnim pojavama a 
vidljivom svijetu. Idući za senzacijama 
ovakovi ljudi često upadaju u praano 
vjerje. Svaki lole neobičan događaj 
smatraju čudom, svaku fcstmrženijia ia- 
reka neko< sveca proročanstvom, a 
svaki pr (viđaj raaigrane U! bolesna 
makte viđenjem. I kada se njthwo 
praznovjerje usrtanovi kao takvo onda 
ne vide, da su ovakvim »vejim posdsp« 
cima viSe Škodili krAćanekoj vjeri, ne<a 
što su joj pomogli. Kada bi ovakvi krš
ćani bili zadojeni pravim kršćanskim 
duhom, njima ne bi trebalo nikakvih 
»enzaciocalnih đogade ja, nikakvih su- 
mljlvih proročanstava, nikakvih pro-t 
blematičnih viđenja za utvrđivanje nji
hove vjere. U krilu Crkve svakodnevno 
se događaju Čudesa, veće: od svih Čude
sa, koja ovakovi kršćani pronalaze« 
Ova čudesa, istina, nemaju karakter 
senzacija, ali čudesnost i svrhur-trav- 
nost ovih zbivanja dokazuje vide 
iSta svu veličinu i svemo^rućnost Božju, 
svu neizmjernu ljubav Boga prema 
Čovjeku. Obraćenja otvrdnutih grmoli
ka, djelovanje Božje milosti u duAcuna 
Njegovih odabranika, heroizam kršćan
skoga života mnogih krtćana, sarnopo 
žitvovna djela kršćanske ljubavi, pos
tojanje Crkve kro« vjekove i t. đ. i t. đ. 
Zar sve ovo ni>alu uvjerljiviji dokazi o 
istinitosti kršćanske nauke i bo^auskoni 
karakteru Crkve od svik onih sumljivHa 
senzaciotiadnJh događaja- Međutim, u 
Kristovoj Crkvi »c ne događaju samo 
čudesna djela duhovne naravi. Nepre
stano, kroz cijelu povijest Crkve mi m 
sretamo i s čudesima, koja se zbivaju 
u fizičkoj naravi. Ta čudesa nisu oba
vljena nekom mračnom mistikom ča
robnjaštva ili fakirstva. Kršćanska 
čudesa se događaju na očigled ogrom
nih ma:a ljudi, ona predstavljaju ne
pristrano znanstveno proučene i ustano
vljene događujo u fizičkom svijetu, za 
koje su najpoznatiji predj<avnici nauke 
izjavili, da se zbivanje tih događaja no 
može protumačiti naravnim zakonima. 
I ne oirao to; svakom učenjaku, bes 
razlike narodnosti, rase, vjere IH pogle
da na svijet pristupačni su znanstvetrt 
dokumenti ovakvih događaja, da ih 
može proučavati i o njim«i izreći svoje 
miMjevje. Tako se postupa sa č »de«tUm 
ozdravljenjima u Lordu, tako se poetu- 
pa sa svim čudesnim događajima, koji 
se zbivaju na zagovor Božjeg u^ijiiaitor, 
koji se proglažuju blaženima 1 m-eCkma.

Kako se odnoee prema čudeahna 
pravi kršćani, sveci. Za sv. Ljudevita, 
fn&ncuskog kralja, pripendjeda se. kako 
»u jednog dana -gegovi đvorjarlci do
trčali u njegovu radnu »obu i poevall 
ga, neka odmah siđe u dvorsku kapelu, 
da vidi Čudo, koje se tamo dogodU*. 
Naime, prilikom podizanja kod Pre
tvorbe vjernici su u rukama svećenika 
opazili Dijete Isusa, umjesto «v. Ho
stije. I Ma je učinio sveti kralj? Odgo
vorio je svojim đvorjanictma, da je on 
tako duboko uvjeren u živu priJsutnont 
Isusovu u Pre-Jvetoj Bohartsdjl, da 
njemu ne treba doći gledati to čuđol 
Osim toga bn je rekao, neka razlije 
popovu, da dođu gledati to čudo oni, 
koji ne vjeruju Ili malko vjeru>i u ovu 
vjersku (Minu. i

Potreba za raametljtvtm čudcutnia, 
senzacionalnim proroč.uutfvlma U1 su
mnjivim viđenjima se javlja kod imRi 
duia, kojih vjerski život nije dubok i 
colidan, kod duša, koje nemaju puno 
predan je i puno poundanja u Boga i 
Njegovu Providnost. ;»

FRANJEVAČKI TJEDAN — Inicijati
vom III. Reda sv. Franje po cijelom 
katoličkom svijeta će se od 4. do 10. 
listopada održati franjevački tjedan 
studija 1 molitva. Proučavat će se Me- 
je 1 duh franjtwačikog pokreta, a mo
litvo već će uu uglavnom posveđeog 
miru u bvijetn.

KAKVA JE TVOJA?
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PLODOVI MOLITVESUNČANI TRACI
 Ljudski duh teti sa neizmjerbošću i 

vječnošću. Za čim tako vruće i tako 
nemirno čezne ijudako srce! Za isti
nom, dobrotom i ljepotom. Ali to mora 
da bude neizmjerno, vječno, da mogne 
tepumU češnje ljudskoga srca. A takav 
je samo Bog. Bog je apsolutna latona, 
Dobrota 1 Ljepota

Ideja je misao o jednoj stvari. Ideal 
je ono', u Čemu je ideja ostvarena u 
svojoj čistoći i savršenosti. Ideal je, 
rekao je Kant, >max!mum perfectio- 
nls«, savršenost ni vrhuncu. Tako ka
žemo da umjetnik nosi u svojoj duši 
ideal. Umjetnik gleda u svome duhu u 
svoj ljepoti sliku, koju bi htio da os
tvari i prikaže svijetu. U taj uzor (ide
al) on se ugleda, kad tražj osjetne ob
like, da ga utjelovi. Ideali su života 
dakle najljepše imali o životu.

Svaki čovjek po svojoj naravi teži 
za Istinom, dobrotom i ljepotom. On 
Ume teži za srećom { blaženstvom, za 
neizmjemošću 1 vječnošću — za Bo
gom. Bog je najveći ideal: >maximum 
perfectionis«, savršenstvo na vrhuncu 
Sto se više čovjek svojom spoznajom i 
ljubavi prlbližuje Bogu, tim mu je više 
sličan, tim je bliže idealu. Zato može
mo reći: ideal je života najveća spo
znaja 1 ljubav prema Bogu, te najve
ća sličnost s njim, koja iz toga proiz
lazi.

Božja savršenost odsijeva u tisuća
ma slika iz prirode, i tako ima tisuće 
stvari, koje nose na sebi tragove idea
la, alj nijesu ideal. Ova prirodna ljepo
ta neke vara, pa traže najveći ideal 
u stvarima. Tako je s v. A u g u s t i n 
tražio u početku u stvarima Boga, ali 
one su mu odgovorile: »Ne, ni jesmo m 
tvoj Bog, nego On nas je stvorio!«

Sve, što je u svemiru, u vanjskom 
svijetu i u ljudskoj duši istinito, dobro 
1 lijepo, sve je to kao sunčani traci, 
Sto dolaze iz Sunca Božje ne.zmjerr >- 
stt Tko motri zvjezdani pojas Mlije
čnog Puta dalekozorom, otvara mu se 
nepregledno bogatstvo zvijezda i sa za- 
Čuđenjem vidi, da čitav sjaj nebeskog 
pojasa potječe od nepojmljivog obilja 
blještećih zvijezđica — u stvar, ogrom
nih ali dalekih svemirskih sunaca. Tko 
motri zemaljsku prirodu, divi se pro
ljetnom buđenju biljnog i životinjskog 
carstva, cvjetanju i mirisu cvijeća, pl
jevu ptica 1 zujanju marljivih pčela, ti
jeku pjenušave rijeke i cijelom životu 
u bujnoj prirodi. Drugi se dive djelima 
velikih i plemenitih ljudi u nauci, 
umjetnosti i ostalom napretku. Drugi 
se posvetiše žarom i revnošću Bogu 1 
službi Njegovoj. Sva je ta ljepota u 
redu naravi 1 duhovnih djela samo smi
ješak Božje ljepote, sva dobrota samo 
spomen Božje dobrote, sva istina samo 
odsjev Božje istinitosti. Duša ljubi smi
ješak 1 spomen 1 odsjev, no teži dalje, 
dalje za radošću samom, za izvorom 
vječne Istine i Ljepote!

Da nam se božanski ideal tako re
ći približi iz neizmjernostj i vječnosti, 
prikazao nam se u Kristu na zemlji. 
Zato je otada »put za Kristom« put za 
Idealom. Sto je u Kristu još neizmjer
no, to je vremenito zasjalo u izabrani
cima Božjim, Svecima, a najljepše po
slije Krista u Majci milosti, Bezgre
šnoj. Otuda sja Božja ljepota sve dalje 
1 dalje; kao u šarenoj dugi odsijeva u 
tisućama boja kršćanska svjetlost i 
Svecima j od Krista, Bezgrešne 1 Sve
taca prelijeva se u sve, koji otvore oči 
1 srce Božjem svijetlu.

Božanski ideal neiscrpiv je u svo
joj beskonačnosti, te se može da prika
zuje u tisućama slika i prilika. Poput 
Sunca. Jedno Sunce sja u svoj koliko t 
prirodi, a tisuće otvorenja Božjih piju 
iz toga svijetla život, snagu 1 ljepotu 
Bez sunca bi sve cvijeće uvenulo, sva 
ljepota izblijedila, u prirodi bi zavlada 
la smrt. No kad sja jedno Sunce, sve 
živi, 1 svaki cvijet pod tim Suncem za 
se cvate, svaka ga ptica na svoj način 
opljeva, svako biće na svoj način odsi
jeva.

Tako je i s ljudskim životom. Bez 
Božanskoga svijetla, svi bi životni 
ideali bili bezizgledni, život u najljep
šem rastu bez Božjega sunca bio b 
beznadan. A kad sja sunce Božjega

SVETA GODINA — Priliv hodočas
nika u Vječni Jrad kt svih krajeva 
svijeta se nastavlja. BariUka »v petra 
se svake srijede i »iboCe dasechna 
tisuća hodočasnika, koji tele, da vide, 
buju 1 da prune blagoslov sv Oca, koji 
svjež i čil upućuje avojoj djed riječi 
ohrabrenja, utjehe I okrepe, učvršćuju
ći ih u vjernost! Kristu, Crkvi ! Na
mjesniku Kristovu. Velebni su to 1 
uzbudljivi časovi, kada vjernici tz svih 
krajeva svijeta, pripadnici sviju naroda, 
sviju rasa 1 sviju klasa Izražuju duboku 
vjernog i odanost Kristu 1 Njegovoj 
Crkvi te sinovsku ljubav prema zajed
ničkom Ocu. Sveta Godina još jednom 
dokazuje ujedinjavajuću srlagu katoli
cizma, ona jođ jednom pokazuje, da je 
Kristova ljubav najmoćnije sredstvo 
sklada i suradnje među narodima

— Lz jedne od najmanjih katoličkih 
biskupija u svijetu, iz Gibraltara stiglo 
je u Rim hodočašće, koje broji 162 
hodočasnika pod vodstvom gibraltar
skog biskupa.

— Iz Argentine je stiglo još jedno 
hodočašće u Rim, koje broji 40 hodo
časnika.

— U Rim je stigle hodočašće od 860 
studenata pariških sveučilišta. Oni su. 
osim posjeta rimskih bazilika radi za- 
đobivanja -jubilejskog oiproštenja, oba
vili noćni put križa u Koloseumu-

— U Rimu je krajem rujna boravilo 
hodočašće katolika s Filipina pod vod
stvom pomoćnog biskupa glavnog gra
da Mamle.

— Isto krajem rujna boravilo je u 
Rimu l hodočašće iz Venezuele, koje 
je brojilo 50 hodočasnika.

— 20 austrijskih parlamentaraca je 
stiglo u Rim, da kao hodočasnici obave 
jubilarne pobožnosti.

— Iz švicarske će tokom listopada 
stići u Rim četiri hodočašća s nekoliko 
tisuća hodočasnika. Iz švicarske se 
sprema posebno hodočašće prigodom 
proglašenja dogme vjerske istine o 
Marijinu Uznesenju.

■ — Misijsku izložbu, koja je u Rimu
otvorena povodom misijskog kongresa, 
do sada je posjetilo 80.000 hodočasnika 
iz raznih zemalja.

— Talijanska katolička akcija daro
vala je sv Ocu mikrofon, preko kojega 
će sv Otac objaviti katoličaom svijetu 
proglašenje dogmom vjerske Istine o 
Marijinu uznesenju na nebo.

— Sv Otac je primio u posebnu 
audijenciju međunarodno hodočašće 
kazališnih umjetnika (glumaca, pjeva
ča, kazališnih pisaca i t. d.). Sv. Otac 
je kazališnim umjetnicima održao go
vor, u kojem je raspravljao o ulozi 
kazališne umjetnosti u kulturnom 1 
moralnom odgoju naroda

— U listopadu priređuju svoje po
sebno hodočašće vijećnici talijanskih 
općina.

— U listopadu će se održati u Rimu 
međunarodni kongres duhovnika kaz
nenih zavoda. Na kongresu će se ras
pravljati pitanja pasterizacije kažnje- 
nika.

PROCESIJA ZA MIR U BEČU — U 
Beču je održana velika pokornička 
procesija u svrhu, da se od Boga ispro
si mir svijetu. U procesiji je nošen kip 
Majke Božje Fatimake. a u njoj je 
sudjelovalo preko 50.000 vjemlka.

MOLITVE ZA MIR — Katolički 
vojni veterani u Americi organizirali 
su međunarodne molitve za mir, koje 
ć« se održati 5. do 15. listopada o g. 
Na zadnji dan ove molitvene akcije btt 
će služe ne svečane sv. Mise u bazilici 
sv. Petra u Rimu kao i u svim glaso- • 
vitim svetištima Majke Božje diljem 
katoličkog svijeta.

ideala, život bujan klija u najvećoj 
raznolikosti.

Sunce u prirodi šalje na zemlju tek 
jedan neznatni dio (1,2.000,300.00 0— 
dvijemilljarde i dvijestoiniljuntni dio) 
svojih zraka i to je dovoljno da odr
žava cijeli život na Zemlji. A što je 
Sunce 1 sva sunca u prirodi, prema 
Božjem suncu, koje je beskrajno i vje
čno! Neisrplvo je bogatstvo Božje. >N1 
ti je oko vidjelo, niti je uho čulo, niti 
je srce ljudsko osjetilo radosti, koje je 
Bog pripravio onima, koji Ga ljube« 
(sv. Pavz»m * a -

»THE TIMES« O SVETOJ GODINI.
Ugledni nezarimi englestd MM »The 

Times« (Tajms) donoM opširan 
svoga rimskog dogdSDika o 9f. GodtaL 
U tom članku se kate, da se Rkn • 
pravom može nazvati »kućom naroda«, 
jer u ovoj Sv Godini svakog đma dola
ri u Rim mnoštvo hodočasnik* m srW 
krajeva svijeta. Svi narodi, sve rase I 
sve boje kože su tu zastupane. Svi su 
oni obuzeti jednom te tatom mMlJu 1 
jednom te tetom željom. Ta ndsao i ta 
želja se odražava na njihovu drta- 
nju prilikom boravka u Vječnome Ora
du. oBMljno 1 deMojanstveno om rt*- 
vljaju svoje jubilarne pobotnoMl kio- 
neći se Ispraznih zabava i svega ono
ga, što bi moglo rastresti njihovu unu
tarnju sabranoM i {X>bođnoat.

Iznad cijelog ncjneglednog mnoštva 
hodočasnika izdiže se dostojanstveni 
asketski lik sv. Oca Plja XII. On je 
predmet ljubavi 1 oduševljenja svih 
stotina t suča hodočasnika, koji su do
šli u Rim i zato, da Njega vide, da Ga 
pozdrave i da prime Njegov apostolski 
blagoslov Ljubav, kojom sv. Otac 
obuhvaća svoju djecu nije nipošto ma
nja od ljubavi, kojom djeca obasipaju 
svoga zajedničkog Oca. I kada se očin
sko srce Pija XII. otvara u audijencija
ma, On govori svojoj djeci o svim pita
njima, koja th t’šte, o svim problemima 
koji ih muče pružajući Im oslonac I 
lijek u uzvišenim načelima Kristove na
uke. Sv. Otac, koji je već starac, po
kazuje u tom svom saobraćaju s ho
dočasnicima, kao i u vršenju ostalih 
dužnosti, kojima je opterećen uslijed 
Sv. Godine, upravo mladenačku energi
ju.

Sv. Godina pokazuje, đa je religiozni 
duh u svijetu živ i moćan 1 da je reli
gija jedan od najjačih pokretača u ži
votu pojedinaca i naroda

KATOLICI U JUŽNOJ AFRICI — U 
Južnoj Africi je danas rasni problem 
vrlo aktuelan. Na vladi se nalazi nacio
nalistička stranka, koja zastupa naci
stičke rasne teorije. Katolici -lužne A- 
frike, sabrani na svom narodnom kon
gresu. uputili su Vladi oštar protest 
protiv namjeravanih nacističkih rasnih 
zakona i tražeći, đa Vlada usvoji kato
lička načela, prema kojima »u svi lju
di djeca jednog zajedničkog Oca i kao 
takvi međusobno potpuno ravnopravni. 
Kršćanska nauka od nas traži, da se u- 
jedinimo u ljubavi, a ne da se razdva
jamo u mržnji«, pftučuju katolici Juž
ne Afrike svojoj Vladi.

STOGODIŠNJICA USPOSTAVE KA
TOLIČKE HIJERARHIJE U ENGLE
SKOJ — Ekigloski katolici na najsve
čaniji način proslavljaju stotu godišnji
cu uspostave katoličke hijerartiije u 
Engleskoj Najsvečanije se ta obljetnica 
slavi u glavnom gradu Londonu. Zavr
šna svečanost se održava na jednom 
londonskom stadionu, gdje je weMmun- 
sterski nadblskup-kardlnal mgr. Grffftn 
služio svečani pontiffckal. &v. Misa k*o 
I cijela proslava prenošena je na radlu 
1 televizijski

KATOLIČKA KARITAS — Rasni 
katolički redovi na Srednjem Lst^au 
uzdržavaju 26 škola za tzbjeglu djecu 
iz Palestine U ovim školama đjocz 
dobivaju besplatnu pouku.

PORAST KONVERTITA U ENGLE
SKOJ. Iza drugog svjetskog rata raste 
broj onih, koji prelaze u katoličku Cr
kvu God. 1934. bio je broj konvertita 
ili obraćenika na katoličku vjeru u En
gleskoj 1200; god 1944. pak bpo lb je 

.8722. God. 1947. porastao je taj broj na 
10.363. Koliki Je ugled katoličke Crkve 
u anglikanskoj Engleskoj, neka posvje
doče ove dvije činjenice. Nedavno su 
anglikanski biskupi imali u Izmdonu 
sastanak, na kojemu *u vijećali o pi
tanjima svoje crkve. Engleska je Ham- 
pa tom prigodom upozoravala na vje- 
ronaučne i ine sporove u anglikanskoj 
crkvi, pa Je njima stavljala za uzor ka
toličku Crkvu koja je Jedna u svom 
nauku i životu. Londonski dnevnik 
Daily Ex press, organ konzervativne 
stranke u Engleskoj, posvetio je dne 
10. lipnja 1949. svoj uvodni članak ka
toličkom nadbiskupu i kardinalu, pa je 
članak završio ovim riječima: »Vjer
nici rimokatoličke Crkve u Engleskoj 
slu*e «amo na čast svojoj domovini*.

o pte4.Tteu pr*vT MttTteu 1 poutek 
m molltr. (terori aam

»Moilt« i £, vam a»;
nađ ć«te. kucajta. i otvorit vam a 

arafel. kn# moU. prtata. i lw« tra« 
nalaai. 1 koji kuca, otvorit 6e ma ■ 
Bi tko 6e među vama ateu vrcanu, at 
ga šamoti kruha, dati kamen? Hl * 
samu« rtbu, car <5e mu dati Bnl|u 
Ako dakle vt, premda Me zli, mad« 
ckkrv dare danvaU djeci avojoj. koU» 
«e viAe Otac vak, koji je na natensku 
dati dobra ontana. koji ga mole« (Ma 
T, T—11).

SUAne mlati 1 riječi čitamo u Kva, 
đMjtana I drugih evanđehMa: Marki 
UAe 1 Ivana. Tako nam 3paMtelj p 
vorl u »vandal ju Ivanovu: »ZalaU 
zalaU vam kalem, ako Mo samoilta d 
Oca, u moje Ime, dat će vam. Dosad 
no motlste ništa u moje ime; moUto i 
primit ćete, da radost bude vaAa p« 
puna« (Iv. 18, 23—24)

Molitva, hoće U da bude jaUAam 
IM oe vasđa skromna prednja 1 doote 
jan čin poniznog razgovora a Bogor 
Ne će zato biti nikako isprazno i uhi 
zano Izgovaranje riječi t>«z zabrano* 
bez čuvstvo, a mislima daleko od onog: 
Mo ae riječima izgovara 1 Ste »tojj 
•Uči j“dno!lćno«n Sumu potočnog mlin

A da moUtva i ne donaal u duhovno« 
Životu pravih plodova, da ne Mužl đi 
hovnom usavršavanju, da ne biva u* 
dana, da duhovni život postoji mlak 
prazan, a vješte pobožnoMi evakli 
danom sve teži iorol, da se u duhovno 
životu ne pokazuje nikakav napreda 
— tzvemu tomu počesto je razlog, 4 
molitva nije pravi a ni Hhetojni razg 
vor ■ Bogom. Ima ljudi, kojih »e kr 
svega njihova dugog »moljenja« prim. 
ju 1 nemnjesno sve ljudske mane i gr 
je*: ogovori, laži, klevete, podvali 
IScesnjerstvo. svađe, zloba, mržnja, p 
vrtno primanje svetih Sakramenat 
lakoumno propuštanje svete Mise j 
nedjeljama I blagdanima HI primiatvi 
vanje samo tijelom a daleko »vojk 
duhom. Cesto molitva takvih ljudi * 
bližnjima nikakvo poticMo 1 dobar pr 
mjer za krdćanakl život, nego je prsi 
•poticalo 1 sablazan krdćanskom život 
Zato se nerijetko događa, da se i mao 
krftćant bad zbog nedostojne mout’ 
svoje 1 tuđe sve vide udaljuju od Bog 
a • vremenom i sve vide gube sv* 
venu a Bogom.

Pa ipak betz pobožne, sabrane I p 
ntzne molitve nema pravog vjerskog 
duhovnog života!

BUl bia>mo na krivom putu, kad blmi 
držali, da ml svojom molitvom iakaz 
Jemo Bogu j»xlinv ćast. Bad nue,xv 
t»oćeu»o li svoju molitvu shvatiti ki 
pravi i ponizni razgovor s Bogom, m 
ratno si biti svijesnl, da Bog nama I 
kazuje svoju dobrotu I milo*, da oe n 
araijrvno ■ Njime razgovarati I utjera 
Ma se kao djeca svome Ocu. 
Shvatimo U tako svoju molitvu, osjet 
čamo oo onda sretni, Mo moderno i sr 
jemo s Bogom — svoji* Stvoritelje 
Otkupiteljem, Spasiteljem I praved* 
Sucem razgovarati | prositi wa za n 
Jost Ta ako već knezovi i moguća 
ovoga svijeta iskazuju čaM o«ion 
kame dozvoljavaju I koga primaju i 
ra^ovor, kako II tek mi bivamo poen 
ćenl. Mo smijemo 1 moderno razgovan 
a Bogom, Mo Mu moderno otvore 
otkriti svoje srce I zatražiti Njego 
pomoć I oprošten je u svom tijelu k 
alati ljudi 1 kao najveći gredold 
zločinci pred Bogom!

UZNESENJE BLAŽENE DJEVICE 
MARIJE bit će na blagdan Sviju sve
tih, 1. otuđenoga o. g. svečano prog 
dano dogmom. U vezi a tom najavljen 
činjenicom Izdali su njemački lilzki 
zakupljeni u Fuldl zajedničko pa* 
ako pismo, u kojem nagrađuju, da r) 
aka tatina o Uznesenju BI. Dj. Mar 
trna dublje značenje, nogo Mo bi čov; 
u prvi mah mislio. Ta istina diraj 
problematiku nadoga vremena. Ona t! 
podučava o smislu tjelesne «nrtl,> 
Jgvunruje nas na ono Manj«. 4to 
naadvamo vuzneaenje« U1 »preobral 
nje«, na stanje, u kojem je Bog h 
da bi se nalazilo nade tijelo

Iz katoličkog svijeta
BROJ 42.
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